

浙江省建设工程造价管理总站文件

浙建站定（2019）77号

关于印发《浙江省建设工程计价依据（2018版）综合解释》的通知

各市造价管理机构，义乌市造价站：

为深入贯彻落实我省2018版计价依据，规范建设市场计价行为，妥善解决计价依据应用过程中有关问题，我们将通过计价依据综合解释的形式陆续发布。现将《浙江省建设工程计价依据（2018版）综合解释》（一）印发给你们，自发布之日起执行。

附件：《浙江省建设工程计价依据（2018版）综合解释》（一）

浙江省建设工程造价管理总站

2019年12月27日



附件：

《浙江省建设工程计价依据(2018版)综合解释》(一)

一、《浙江省建设工程计价规则》(2018版)

1. 住宅小区、厂区、学校及公共建筑等的园林绿化(含景观)以及按市政标准设计的附属道路等室外工程,与房屋建筑工程整体发包时,应如何取费?

答:住宅小区、厂区、学校及公共建筑等的园林绿化(含景观)以及按市政标准设计的附属道路等室外工程连同房屋建筑工程整体发包时,其房屋建筑、园林绿化(含景观)、附属道路等分别按各自专业的费率标准进行取费。

2. 以钢结构为主体的单位工程,采用施工总承包方式进行发包时,应如何取费?

答:以钢结构为主体的单位工程,采用施工总承包方式进行发包时,应按“房屋建筑及构筑物工程”的费率标准进行取费。

3. 道路绿化(含景观)连同市政道路整体发包时,应如何取费?

答:道路绿化(含景观)连同市政道路整体发包时,其市政道路、道路绿化(含景观)分别按各自专业的费率标准进行取费。

4. 桥梁、隧道工程带有道路或道路工程带有桥梁、隧道时,应如何取费?

答:桥梁工程不分“单独桥梁”和“附属于道路工程的桥梁”,道路工程不分“单独道路”和“附属于桥梁工程的道路”,应统一按照“桥归桥、路归路”的处理原则,分别按各自的费率标准进行取费;隧道工程带有道路或道路工程带有隧道时,其隧道和道路亦分别按各自的费率标准执行。

5. 桥梁、隧道工程等的辅助排水系统和单独实施的道路排水工程,应如何取费?

答:桥梁、隧道等的辅助排水系统,可视作附属工程内容,并入桥梁或隧道工程进行取

费；道路排水工程不分“单独排水”与“随道路工程同步实施的排水”，统一按排水工程的费率标准进行取费。

6. 交通设施工程中的交通标志标线等交通安全设施，应如何取费？

答：交通设施工程中的交通标志标线等交通安全设施，统一按道路工程进行取费。

7. 房屋建筑与装饰工程按其取费基数额度大小采用分档累进以递减方式计算安全文明施工基本费费用，是否适用于单独装饰工程和房屋建筑工程所属各专业工程？取费基数额度应如何确定？

答：房屋建筑与装饰工程按其取费基数额度大小采用分档累进以递减方式计算安全文明施工基本费费用，既适用于房屋建筑及构筑物工程，也适用于单独装饰工程和房屋建筑工程所属打桩、钢结构、幕墙、其他及土石方等专业工程。取费基数额度应以合同标段为单位，按分部分项工程费与施工技术措施项目费所含“人工费+机械费”进行确定，凡以房屋建筑与装饰工程进行取费的工程，均应纳入取费基数额度的计算范围。

8. 编制投标报价时，安全文明施工基本费费率应以不低于相应基准费率的 90%（即施工取费费率的下限）计取，遇投标人自主确定的取费基数与招标控制价内按规定计算的取费基数（定额人工费+定额机械费）不一致时，应如何处理？

答：投标人以自主确定的取费基数所计算的安全文明施工基本费费用，应不低于招标控制价中安全文明施工基本费费用的 90%。

9. 房屋建筑与装饰工程的安全文明施工基本费采用分档累进以递减方式计算费用，编制竣工结算时，因工程变更等原因导致取费基数额度发生变化的，安全文明施工基本费费率是否应作调整？

答：编制竣工结算时，除法律、法规等政策性调整外，安全文明施工基本费应依据承包人投标报价时所确定的费率进行计算。遇工程变更等原因导致取费基数额度发生变化的，取费基数额度应作调整，但安全文明施工基本费费率保持不变。

10. 安全文明施工基本费中的临时设施，是否包括为建设、监理等单位在施工现场提供临时办公用房的费用，如发生时其费用应如何处理？

答：安全文明施工基本费中的临时设施，仅限于施工企业为进行建筑工程施工所必须搭建的临时设施，不包括为建设、监理等单位在施工现场提供临时办公用房的费用，建设、监理单位所需临时办公用房应以“场地准备及临时设施费”列项在“工程建设其他费用”中列支。若建设单位在招标文件中要求施工总承包投标人为其或受其委托的监理单位等提供临时办公用房的，应另行支付相应费用，并在发承包合同内约定。

11. 明确 PC 率（预制装配率）的定义。采用装配整体式混凝土结构的工程，应如何调整费率？费率的调整对象如何？遇群体建筑中各建筑单体的 PC 率（预制装配率）不同时，其整体实施的地下室（含结构、装饰）、桩基、基坑围护等工程和纳入主体工程取费的室外附属工程的费率应如何处理？遇单独装饰工程和打桩、钢结构、幕墙、其他及土石方等专业工程发包时，其费率是否需要调整？

答：（1）PC 率（预制装配率）指采用装配整体式混凝土结构的工程，其建筑室外地坪以上的主体结构和围护结构中预制构件部分的混凝土用量占对应部分混凝土总用量的体积比。

采用装配整体式混凝土结构的工程，应以单位工程（单体建筑或群体建筑）为单位计算，工程内容应包括地上、地下结构工程（含地下室、桩基、基坑围护等）及相应装饰工程和纳入主体工程取费的室外附属工程。遇不同 PC 率（预制装配率）时应分别计算。

遇群体建筑中各建筑单体的 PC 率（预制装配率）不同时，其整体实施的地下室（含结构、装饰）、桩基、基坑围护等工程和纳入主体工程取费的室外附属工程的费率，可根据各建筑单体的调整费率和其对应的地上建筑面积所确定的权数以加权平均的方法进行确定。

遇单独装饰工程和打桩、钢结构、幕墙、其他及土石方等专业工程发包时，其费率不作调整。

12. 本规则费率遇有两个或两个以上调整系数时，应如何处理？

答：本规则费率遇有两个或两个以上调整系数时，应按连乘法计算。

13. 招投标阶段建筑安装工程施工费用计算程序中所列暂估价，为何未包括材料及工程设备暂估价？材料及工程设备暂估价应如何确定？

答：材料及工程设备暂估价已以暂估单价形式直接计入分部分项工程相应项目的综合单价之中，材料及工程设备暂估价应根据分部分项工程相应项目所含材料（设备）耗量及暂估单价计算并汇总确定。

二、《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额》（2018 版）

1. 对于仍存在有现拌砂浆的定额子目实际使用预拌砂浆时，如何调整换算？

答：如实际采用预拌砂浆时，除换算不同品种砂浆单价外，相应定额中每立方米砂浆按以下规定进行调整：使用干混砂浆的应扣除人工 0.382 工日、增加干混砂浆罐式搅拌机 0.05 台班；使用湿拌砂浆的应扣除人工 0.45 工日。同时扣除相应定额中灰浆搅拌机台班用量。

2. 基础底板下翻构件采用砖模且需抹灰时，应如何套用抹灰定额？

答：因砖模抹灰做法与墙面抹灰要求不同，可按墙面打底抹灰定额执行。

3. 门槛石是否属于零星项目面层，如何套用定额？

答：块料面层楼地面工程量包括门洞、空圈处开口部分的面积，遇门洞、空圈处开口部分的块料因品种、规格不同而单独铺贴时，或仅门洞、空圈处的开口部分为块料面层时，按相应零星装饰项目执行。

4. 细木工板、复合地板、实木地板下的木龙骨的规格、间距是如何考虑的？复合地板下设计无泡沫防潮纸时，定额如何换算？

答：木龙骨断面为 30×40，间距为 400，设计不同时，用量调整。地板设计无泡沫防潮

纸时，扣除定额内的泡沫防潮纸含量，其余不变。

5. 单独装饰或二次装饰工程，层高在 3.6m 以内的内墙脚手架和天棚脚手架，其费用如何计算？

答：单独装饰或二次装饰工程，层高在 3.6m 以内的内墙、天棚饰面脚手架，可按相应单项脚手架及有关规定计算脚手架费用。其中：内墙粉刷（饰面）脚手架按高度在 3.6m 以内脚手架定额，人工乘以系数 0.6，材料乘以系数 0.3；天棚饰面脚手架按满堂脚手架基本层定额，人工乘以系数 0.6，材料乘以系数 0.3。如仅勾缝、刷浆时，人工乘以系数 0.4，材料乘以系数 0.1。

三、《浙江省通用安装工程预算定额》（2018 版）

1. 室外环网柜箱式站（也称室外箱式高压柜）安装如何套用定额？

答：室外环网柜箱式站（也称室外箱式高压柜）安装参照 4-2-64 组合型成套箱式变电站安装的定额。

2. 二次精装修工程，在原粉刷层上进行砖墙开槽，套用管道暗配定额时，消耗量是否可以增加？

答：二次精装修工程，在原粉刷层上进行砖墙开槽，套用管道暗配定额时，其砖墙开槽增加费按照实际开槽的工程量，执行混凝土刨沟槽的相应定额，基价乘以系数 0.2。

3. 屋面避雷网暗敷如何套用定额？

答：屋面避雷网暗敷执行接地母线“沿砖混结构暗敷”定额。

4. 在预制叠合楼板（PC）上现浇混凝土内预埋电气配管如何套用定额？

答：在预制叠合楼板（PC）上现浇混凝土内预埋电气配管，执行相应电气配管砖混凝土结构暗配定额，人工乘以系数 1.30，其余不变。

5. 集水坑内的浮球液位控制器安装如何套用定额？

答：集水坑内的浮球液位控制器安装，执行 4-4-129 水位电气信号装置液位式安装定额，基价乘以系数 0.1。

6. 灯带驱动器、灯具应急电源如何套用定额？

答：灯带驱动器、灯具应急电源（灯具与应急电源分体供应时）安装，执行 4-13-248 霓虹灯安装中“电子变压器”安装的定额。

7. 楼宇亮化灯安装中若灯具直径 $\leq 100\text{mm}$ 的立面点光源灯具如何套用定额？

答：楼宇亮化灯安装中，立面点光源灯灯具直径（mm） ≤ 100 ，执行灯具直径（mm） ≤ 150 的定额，基价乘以系数 0.6。

8. 埋地插座如何套用定额？

答：埋地插座执行带接地暗插座的相应定额，人工乘以系数 1.3。

9. 镀锌薄钢板风管（ $\delta = 1.5\text{mm}$ 以内咬口）制作安装，如何套用定额？

答：镀锌薄钢板风管（ $\delta = 1.5\text{mm}$ 以内咬口）制作安装执行镀锌薄钢板风管（ $\delta = 1.2\text{mm}$ 以内咬口）制作安装相应定额，人工、机械乘以系数 1.1。

10. 沿建筑物、构筑物引下的避雷引下线计算长度时是否需要计算附加长度？

答：沿建筑物、构筑物引下的避雷引下线计算长度时，按设计图示水平和垂直规定长度 3.9% 计算附加长度（包括转弯、上下波动、避让障碍物、搭接头等长度），当设计有规定时，按照设计规定计算。

四、《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）

1. 市政工程如需用汽车运输淤泥、流砂，可否参照土建相应定额及规定？

答：市政工程定额暂未编制采用泥浆罐车装运淤泥、流砂定额，发生时可参照《浙江省

房屋建筑与装饰工程预算定额》（2018版）相关子目执行。

2. 《浙江省市政工程预算定额》（2018版）拆除花岗岩人行道板是否可以套用拆除预制人行道板定额？

答：拆除花岗岩人行道板可参照拆除预制人行道板定额执行。

3. 《浙江省市政工程预算定额》（2018版）打拔工具桩定额中没有柴油打桩机拔桩相应定额，若实际需要拔桩，如何计取？

答：根据批准的施工方案，如需拔桩时可套用陆上挖掘机拔圆木桩、槽型钢板桩、拉森钢板桩、水上挖掘机拔拉森钢板桩等定额执行。

4. 《浙江省市政工程预算定额》中的工程监测、监控定额是否只适用于施工单位自己做监测、监控？建设单位委托第三方做的监测、监控按其他收费文件计算还是可以采用此章定额？

答：《浙江省市政工程预算定额》中的工程监测、监控定额子目适用于施工图及规范明确需施工单位自行承担监测的工程内容。建设单位委托第三方另行开展的监测、监控属于工程建设其他费用范畴，按双方合同约定进行计算

5. 市政工程中的围挡，是否包含在安全文明施工费中还是可单列计取？

答：市政工程在施工区域沿线搭建的临时围挡（护栏）费用不包含在安全文明施工费基本费率中，发生时应按施工技术措施项目费另列项目进行计算。

6. 《浙江省市政工程预算定额》（2018版）2-71 抛石挤淤定额是否适用清淤后再抛石填筑的项目？

答：清淤后再抛石填筑的项目不适用2-71 抛石挤淤定额。

7. 《浙江省市政工程预算定额》（2018版）中方桩、板桩、管桩等定额区分了陆上、支架上、船上，而打钢管桩定额未区分，是否为综合考虑？

答：《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）打钢管桩定额是按陆上打桩考虑的。

8. 《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）第三册桥涵工程，P109，说明四《钢护筒定额每米重量表》中，是否包含钢护筒损耗？

答：定额的重量表已包含钢护筒损耗，定额中的重量表仅供参考，实际重量应根据经批准的施工组织方案中的钢护筒直径和壁厚进行计算。

9. 《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）第三册桥涵工程，P110，说明七、钻孔桩空钻部分回填，填碎石套用碎石垫层定额乘以系数 0.7，0.7 系数是否包括碎石主材？

答：填碎石时按碎石垫层定额乘以系数 0.7，含碎石主材。

10. 桥梁工程油漆涂料的含量能否根据设计厚度及每平方米的使用量调整含量？

答：《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）桥梁工程油漆定额已综合考虑规范要求的油漆厚度，当厚度与定额含量不同时不作调整。

11. 《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）定额计算规则中明确隧道钢支撑工程量按钢架的设计重量计算，连接钢筋数量不得计入钢架的工程量中，定额中综合考虑连接钢筋的数量。图纸中如果连接钢筋数量巨大，远超定额中的含量，是否可以调整连接钢筋含量。

答：《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）隧道钢支撑定额是按常规的钢筋连接用量考虑的，如设计连接钢筋数量与定额不同时，可按设计图示数量进行调整。

12. 《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）市政工程隧道平洞出渣相关定额（不含经斜井、竖井运输）中是否已综合考虑负载降效因素。

答：《浙江省市政工程预算定额》（2018 版）市政隧道平洞出渣相关定额（不含经斜井、竖井运输）中已综合考虑不同出渣方式坡度在 2.5%以内的负载降效因素。

五、《浙江省园林绿化及仿古建筑工程预算定额》（2018 版）

1. 大树迁移运距按 10km 以内计，若实际运距 5km 是否要调整基价？除大树以外运输费

是否可按照定额乘系数执行？

答：园林绿化工程大树迁移定额项目中的大树运输定额仅适用于大树迁移项目，不适用于商品树木的运输。大树迁移运输定额 10km 以内运距综合考虑，实际运距不同不作调整。

2. 定额编号 2-6 园路基层的混凝土垫层定额为现浇现拌混凝土，实际为商品混凝土，定额如何换算？

答：商品混凝土分为泵送商品混凝土及非泵送商品混凝土。凡本定额未列商品混凝土的项目，实际采用商品混凝土需套用现浇混凝土定额时，按如下规定调整：

(1) 第十章中混凝土及钢筋工程项目，采用泵送商品混凝土时，扣除相应定额中的搅拌机台班数量，人工乘以系数 0.68，振捣器台班数量乘以系数 0.8；采用非泵送商品混凝土时，扣除相应定额中的搅拌机台班数量，人工乘以系数 0.85。

(2) 第二章园路、园桥工程项目，采用非泵送商品混凝土时，扣除相应定额中的搅拌机台班数量，人工乘系数 0.85；采用泵送商品混凝土时，扣除相应定额中的搅拌机台班数量，人工乘以系数 0.69。

3. 定额编号 2-66 木望柱定额子目是方柱还是圆柱，是否带装饰柱头？定额编号 2-67 木栏板定额子目的木栏板是何种式样？

答：园路、园桥工程定额中的木望柱、木栏杆定额子目是按简易型平直考虑的。定额中木望柱的计量单位已更正为 10m³，木望柱工程量按设计图示尺寸以体积计算；木栏板工程量按设计图示尺寸以面积计算，不扣除漏空部分面积。

4. 斗拱斗口超过 15cm 后，能否按照插入法进行换算？

答：按《营造侧例》制作的斗拱，斗口尺寸与定额不一致时，可按定额调整系数表调整定额的人工及材料用量，当斗拱斗口超过 15cm 时，应按实计算。

5. 原木（圆梁、圆柱）现场实际都是用机械把它直接滚圆，并非人工加工，应如何换算？

答：除定额已有规定外，实际施工操作无论是用人工代替机械还是机械代替人工，定额均不作调整。

6. 矩形木质构件如 $10\text{cm}\times 12\text{cm}$ 的枋，是套用厚度 10cm 以内还是 12cm 以内的定额？

答：一般应按设计图纸注明的厚度套用定额。若该枋的设计尺寸宽 \times 高为 $10\text{cm}\times 12\text{cm}$ ，则该枋按 12 cm 厚套用相应定额。